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1 Innledning 

1.1 Formål 

Beredskapsplanen er et beslutningsverktøy for det Interkommunale utvalget mot akutt forurensning 

(IUA), region Sør-Trøndelag, og skal sikre at tiltak iverksettes når en forurensningssituasjon inntreffer. 

Alle som er nevnt i beredskapsplanen plikter å gjøre seg kjent med innholdet i planverket. Planen 

skal, så langt det lar seg gjøre, gi involverte aktører anvisning på hvordan en skal forholde seg når et 

større uhell med akutt forurensning oppstår. 

I tillegg skal beredskapsplanen beskrive hvordan den enkelte kommune, skadevolder og eventuelt 

Kystverket kan benytte seg av IUA-regionens ressurser for bistand ved akutte forurensningstilfeller. 

Når hendelsen er større enn det som skadestedskommunen selv kan håndtere, skal IUA yte 

nødvendig bistand for best mulig håndtering av hendelsen. 

IUA Sør-Trøndelag utdanner og øver personell etter prinsippet Enhetlig ledelsessystem (ELS). 

Beredskapsplanen er bygget opp slik at funksjonene i ELS-systemet synliggjøres.  

Beredskapsplanen publiseres på IUA Sør-Trøndelags nettside www.iuast.no. I tillegg er 

beredskapsplanen tilgjengelig i CIM: https://cim.onevoice.no/iuast/ (må ha fått tildelt bruker i IUA 

Sør-Trøndelag CIM) 

1.2 Styrende dokumenter for IUA Sør-Trøndelag 

IUA Sør-Trøndelag har følgende styrende dokumenter: 

1. Vedtekter: Formålet med IUA og beskrivelse av samarbeidet i regionen 

2. Samarbeidsavtalen: Likelydende avtale med alle deltakerkommuner om rettigheter og 

forpliktelser 

3. Strategisk plan: Beskriver IUA Sør-Trøndelags langsiktige overordnede mål 

4. Handlingsplan: Inneholder årlig aktivitetsplan og budsjett, økonomiplan, investeringsplan og 

handlingsplan for 5 år frem i tid 

5. ROS-analyse (miljørisikoanalyse): Sammenfatter regionens miljørisiko 

6. Beredskapsplan: Beslutningsverktøy for store akutt forurensnings-hendelser 

Dokumentene kan lastes ned fra http://iuast.no/dokument/styrende-dokumenter 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://iuast.no/dokument/styrende-dokumenter
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1.3 Geografisk virkeområde 

IUA Sør-Trøndelag dekker et område på 30 kommuner, se kart og tabell nedenfor. IUA Sør-Trøndelag 

grenser til fem andre IUA: Namdal, Inn-Trøndelag, Hedmark, Oppland, og Nordmøre IUA. 

Kommunenes ansvarsområde for beredskap mot akutt forurensning i sjø strekker seg ut til fire 

nautiske mil. 

 
Figur 1.1 Kart over IUA Sør-Trøndelag region 

 

 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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IUA Sør-Trøndelag består av 30 kommuner. Nedenfor vises en oversikt over kommunene og 

tilhørende brannvesen.  

Kommune Brannvesen Evt. samarbeid med andre kommuner 

Osen Brannvesenet Midt IKS  
IKS med Steinkjer, Verran, Snåsa, Røyrvik, Inderøy, 
Namdalseid, Lierne kommuner (Namdal IUA) 

Ørland 

Fosen brann- og redningstjeneste IKS 
Bjugn 

Åfjord 

Roan 

Agdenes Agdenes brannvesen 

Frøya Frøya brannvesen  

Hitra Hitra brannvesen  

Hemne Hemne brannvesen 
Felles brannledelse med Aure brannvesen (IUA 
Nordmøre) 

Orkdal Orkdal brannvesen 

Felles brannledelse fra Orkdal Snillfjord Snillfjord brannvesen 

Skaun  Skaun brannvesen 

Meldal Meldal brannvesen  

Melhus 
Gauldal brann og redning IKS 

Midtre Gauldal 

Trondheim 

Trøndelag brann- og redningstjeneste IKS 

Oppdal 

Rennebu 

Klæbu 

Malvik 

Rissa 

Leksvik 

Røros Røros brannvesen 

Felles brannledelse fra Røros 
Holtålen Holtålen brannvesen 

Os  Os brannvesen 

Tydal Tydal brannvesen 

Selbu Selbu brannvesen  

Stjørdal Stjørdal brann- og redningstjeneste 

Meråker Meråker brannvesen  

Frosta  Innherred samkommune brann og redning 
Samarbeid med Verdal og Levanger (Inn-Trøndelag 
IUA) 

 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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2 Organisering ved aksjoner 

2.1 Innsatsnivåer 

Innenfor akutt forurensning har vi 3 innsatsnivåer for å sikre at et uhell håndteres på best mulig 

måte. Forurenser har alltid ansvar for å rydde opp et utslipp og er økonomisk ansvarlig dersom 

kommunen eller staten må håndtere uhellet. Kommunen der hendelsen skjer er alltid ansvarlig for 

den kommunale innsatsen selv når IUAs ressurser benyttes. 

Nivå 1 – forurenser 
aksjonerer selv 

Ansvarlig forurenser har plikt til å sette i verk tiltak ved akutt forurensning 
eller fare for slik forurensning. Dersom forurenser ikke har kapasitet å 
rydde opp er kommunen pliktig å bistå. 

Nivå 2 – kommunen 
aksjonerer 

Kommunen er pliktig å aksjonere dersom forurenseren ikke kan håndtere 
hendelser på et tilstrekkelig nivå. Dette gjelder også dersom forurenser er 
ukjent. 
 
Kommunen kan aksjonere selvstendig eller benytte seg av ressurser 
gjennom IUA, både hva gjelder personell på alle nivå samt utstyr. Denne 
beredskapsplan viser hvilke ressurser som er tilgjengelig gjennom det 
interkommunale samarbeidet. 
 
Når hendelsen omfatter flere kommuner kan IUA være et koordinerende 
ledd ut mot kommunene for å holde overordnet oversikt over personell og 
materiell. Koordineringsgruppen vil bestå av personer fra berørte 
kommuner, samt lederstøtte fra IUA-regionen. 

Nivå 3 – Statlig aksjon 
IUA/kommunene bistår 

Dersom hendelsen er større eller mer kompleks enn det IUA-regionen kan 
håndtere kan kommunen/IUA anmode Kystverket om å overta ansvaret for 
innsatsen eller Kystverket kan på eget initiativ overta ledelse av hendelsen. 

 

2.2 IUA Sør-Trøndelags organisering ved aksjoner 

Ved større hendelser knyttet til akutt forurensning organiserer kommuner i IUA Sør-Trøndelag seg 

etter ELS-prinsippet (enhetlig ledelsessystem). Det forventes at personer som har en rolle i 

kommuner/brannvesens staber er noe kjent med ELS-metoden. Organisasjonskartet nedenfor 

beskriver de ulike funksjoner som må dekkes når man setter stab ut fra ELS-prinsippet. Det er også 

utarbeidet en egen veileder for ELS som kan lastes ned fra IUAs nettside (www.iuast.no > dokument > 

maler og veiledere ved aksjoner) eller fra CIM.  

Ved mindre hendelser kan funksjonene bekles av kun én eller noen få personer, som da må utføre 

oppgaver på tvers av funksjonene. Blir det behov for mer ressurser i staben, kan funksjonene bekles 

fortløpende og staben utvides gradvis. For at ELS-metoden skal fungere godt i aksjoner er det viktig 

at alle i lederfunksjoner har kjentskap til ELS og at det er øvet på. IUA Sør-Trøndelag organiserer stab 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner
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etter et oppsett som avviker noe fra ELS-veilederen. I tillegg til innsatsleder er det lagt til en stabssjef, 

som tar seg av koordinering og ledelse av selve stabsarbeidet. For mer info om ELS, se veilederen.  

  

2.3 Statlig aksjon 

Når en hendelse er så stor at det blir en statlig aksjon vil Kystverket overta innsatsledelsen. 

Kommunene og IUA vil da ha ansvar for innsats i eget område utfra Kystverkets prioriteringer og 

ordre. Under statlige aksjoner har kommuner bistandsplikt og må kunne avgi personell og materiell 

til Kystverkets disposisjon. Kystverket må likevel anmode kommunen om slik bistandsplikt. Spesielt 

kan dette gjelde personell som er lokalkjent i området, som har lokal miljøkunnskap eller som kan 

være forbindelsesledd (liaison) tilbake til kommunene. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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Når hendelsen omfatter flere kommuner kan IUA være et koordinerende ledd ut mot kommunene 

for å holde overordnet oversikt over personell og materiell. Koordineringsgruppen vil bestå av 

personer fra berørte kommuner, samt lederstøtte fra IUA-regionen. 

2.4 Varsling og mobilisering 

Ved hendelser med akutt forurensning skal dette meldes inn til 110-sentral. 110-sentralen 

utalarmerer nærmeste ressurs og varsler videre til Kystverket, politiet og evt. andre parter i henhold 

til varslingsrutiner. Ved mindre hendelser håndteres innsatsen lokalt, med eventuell rådgivning fra 

Kystverket og/eller IUA. Kystverket har døgnbemannet vaktordning, tlf. 33 03 48 00, epost 

vakt@kystverket.no. 

2.4.1 Etablere IUA ved store aksjoner 

Når en akutt forurensningshendelse blir så pass stor, eller er av 

en slik art, at det er behov for ekstra ressurser kan det lokale 

brannvesen og kommune benytte seg av IUA-systemet. 

Etablering av IUA-ressurser anmodes via 110-sentralen. 

Følgende rutine for å sette IUA-stab følges: 

1. Lokalt brannvesen anmoder 110 om å innkalle IUA-

ressurser 

2. 110 kaller inn lederfunksjonene i ELS via telefonvarsling (UMS)  

Staben etableres i lokaler med tilgang til strøm, internett, AV-utstyr, flipover/whiteboard, skrivere 

etc. Mangler noe av dette kan IUA bidra med nødvendig utstyr. Etableres stab i Trondheim for å 

støtte opp om en aksjon benyttes stabsrommet på Hovedbrannstasjonen, Sluppenvegen 18, dersom 

ikke annet er oppgitt. 

Ved etablering av stab via IUA-systemet vil CIM benyttes.  

Før staben er etablert kan 110-sentralen starte med innhenting av viktige opplysninger:  

 hvilket stoff (olje/kjemikalie) som er involvert 

 mengde sluppet ut og gjenværende potensiale 

 om utslippet er stoppet 

 helsefare 

 miljøfare 

 brann- og eksplosjonsfare 

 vind, strøm, temperatur, nedbør, lysforhold 

 spredning og utstrekning 

 iverksatte tiltak 

 hvilke sårbare naturressurser eller områder som kan skades eller er truet 
 

Tiltakskort (sjekkliste) for 
etablering av stab, se vedlegg 1 
Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
mailto:vakt@kystverket.no
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2.4.2 Samband 

Ved innsatser på sjø benyttes fortrinnsvis arbeidskanalene i det aktuelle området. Skadestedsleder 

sjø benytter kanal 28, alternativ sekundærkanal 07. 

Ved innsats på land benyttes nødnett og mobiltelefoner. Nødnett-kanalene tildeles av 110-sentralen, 

men regionalt sambandsreglement gir en oversikt over tilgjengelige kanaler. Sambandsreglementet 

er lagt inn i CIM, under Filarkiv > Veiledere i PDF. 

2.4.3 Skiftordning/bemanning 

For langvarige hendelser inndeles disse normalt i tre skift på 8 timer (i tillegg 30 min for overlapping). 

Funksjonslederne inngår IKKE i skiftene. 

Innsatsleder er ansvarlig for å bygge opp en aksjonsledelse som er dimensjonert for den hendelsen 

som skal håndteres. Hver enkelt funksjonsleder er ansvarlig for å melde inn behovet for ressurser. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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3 Funksjonsbeskrivelser ELS 

3.1 Ledelse, innsatsleder, aksjonsleder 

Innsatsleder vil være brannsjefen eller vedkommende 

stedfortreder (overbefal/ utrykningsleder) i 

kommunen der hendelsen skjer. Ved behov kan 

stedfortreder utpekes fra IUAs stabspersonell. Det 

juridiske ansvaret ligger alltid hos 

skadestedskommunen. 

Ved statlige aksjoner vil Kystverket utpeke 

innsatsleder for land, strand og sjø. IUA inngår da som 

en støtte til Kystverket sin operative funksjon. 

Ved redningstjeneste: Hvis liv/helse er truet, er det 

politiet som er innsatsleder. 

Akutt forurensning som går over kommunegrenser blir 

normalt ledet av den innsatslederen som hadde ansvaret der 

utslippet først oppstod. Det samme prinsippet er gjeldende om 

forurensningen går over til et annet IUA. Ved statlige aksjoner vil 

det normalt etableres ulike avsnitt der disse blir koordinert av 

Kystverket. 

Hvem som har innsatslederansvar må alltid avklares på stedet.  

Det er viktig tidlig i hendelsen å gjennomføre en god OBBO 

(orientere, bedømme, beslutte og ordre) der innsatsleder må kunne se potensiale for hendelsen og 

tenke stort nok tidlig nok. Innsatsleder setter, for eksempel basert på OBBO, overordnet mål for 

hendelsen (f.eks. stopp utslipp, beskytt prioriterte områder, begrens spredning). Dette danner 

grunnlaget for videre arbeid for alle funksjoner i staben.  

Systematiser/organiser slik at ”kaosperioden” blir så kort som mulig. Hent inn hendelsen, få 

kontroll og gjennomfør innsatsen med kostnadseffektive tiltak. 

Tiltakskort (sjekkliste) for 
Innsatsleders oppgaver, se vedlegg 
2A-2E 
Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/


 
 

Interkommunalt utvalg mot akutt forurensning, region Sør-Trøndelag 

Beredskapsplan – Hoveddel Revidert: 17.01.2017 Side 12 av 29 

 

Nettside: www.iuast.no  CIM: cim.onevoice.no/iuast/  
Ved spm om CIM kontakt Anna Carlsson tlf. 98033525 

 

3.2 Stabssjef 

I tillegg til innsatsleder er det lagt til funksjonen stabssjef i ELS-

organiseringen i IUA Sør-Trøndelag. Stabssjefen tar seg av 

koordinering og ledelse av selve stabsarbeidet. 

Dersom det ikke utpekes egen stabssjef vil leder Planlegging og 

miljø ta ansvar for disse oppgavene. Viktige oppgaver for 

stabssjef vil være: 

 Sørge for at stabsrom bringes i operasjonsdyktig stand, 

og skaffe tilveie bemanning av nødvendige stabsfunksjoner for en kortere eller lengre 

tidsperiode 

 Sørge for at øvrige stabsfunksjoner etablerer seg 

 Koordinere og gi råd om arbeidet i staben 

 Gi oppdrag/ordre til funksjonslederne i staben om å iverksette innsatser i henhold til plan og 

forhold på skadestedet 

 Utarbeide forslag til plan for gjennomføring av møter med funksjonslederne i staben 

 Sørge for å iverksette alle tiltak besluttet av aksjonsledelsen (Innsatsordre) og kontrollere 

gjennomføringen av tiltakene 

 Kontrollere og sørge for god informasjon - flyt i hele beredskapsorganisasjonen  

 Sørge for at loggfunksjoner blir utført 

 Om nødvendig, etablere/drifte framskutt kommandoplass 

Tiltakskort (sjekkliste) for Stabssjef 
oppgaver, se vedlegg 3 
Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/


 
 

Interkommunalt utvalg mot akutt forurensning, region Sør-Trøndelag 

Beredskapsplan – Hoveddel Revidert: 17.01.2017 Side 13 av 29 

 

Nettside: www.iuast.no  CIM: cim.onevoice.no/iuast/  
Ved spm om CIM kontakt Anna Carlsson tlf. 98033525 

 

3.3 Operasjon 

Funksjonen operasjon skal: 

 lede taktisk innsats 

 iverksette innsatsplan (innsatsordre) 

 organisere innsatsen hensiktsmessig i 

sektorer 

 utnytte tildelte ressurser effektivt 

 ivareta HMS for innsatspersonell 

 synliggjøre behovet for ressurser frem i tid 

Operasjon skal iverksette innsatsplaner og 

samordne all taktisk innsats. 

Det er viktig at operasjon organiserer sin funksjon 

med sektorinndeling. Hver sektor skal ha en leder 

uavhengig av hvem som arbeider i sektoren. Dette 

er viktig med hensyn til hms-arbeidet. Leder i en 

sektor kan være utrykningsleder, fig-leder m.fl. 

Operasjon er ansvarlig for å disponere de ressursene som settes 

aktivt inn i innsats. 

Ved opprettelse av avsnitt, sektorer og teiger skal en ikke 

gjenbruke nummerering som allerede har vært i bruk. Lag alltid 

nye avsnitts-, sektor- eller teignummer. Avsnitt, sektorer og 

teiger kan være enten geografiske eller funksjonelle. Alle avsnitt, 

sektorer og teiger skal beskrives i innsatsplanen. 

3.3.1 Innsats på sjø 

Ved innsats på sjøen, se også «Operasjonsmanual for fartøy i kystnær oljevernberedskap» 

3.3.2 Skadestedsleder (SKL) 

Skadestedsleder organiserer og leder arbeidet innenfor sitt avsnitt på skadested. SKL mottar ordre 

fra og rapporterer til operasjon. 

3.3.3 Sektor- og teigleder 

Sektor- og teigledere leder arbeidet innenfor sin sektor/teig. Han mottar ordre fra og rapporterer til 

skadestedsleder. 

Tiltakskort (sjekkliste) for 
Operasjons oppgaver, se vedlegg 4 
Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner
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3.4 Planlegging og miljø 

Funksjonen Planlegging og miljø skal: 

 planlegge all innsats frem i tid 

 utvikle beslutningsgrunnlag 

 vurdere utvikling av 

hendelsen/forurensningen og gjøre 

miljøvurderinger 

 samle inn og systematisere relevant 

informasjon 

Planlegging og miljø sier hva som kan forventes 

fremover i tid med tanke på utvikling, mannskaps- 

og materiellressurser, forurensningspotensiale mv. 

Funksjonen skal sørge for å se frem i tid. Dette 

danner grunnlaget slik at Operasjon kan disponere 

ressursene riktig i nåtid og fremover i tid. 

Det innhentes nødvendig støtte fra fagpersoner ved 

behov. Dette kan være lokalkjente, miljøvernrådgivere, 

Kystverket, Statens naturoppsyn, Fiskeridirektoratet, Mattilsynet 

osv.  

3.4.1 Miljøvurderinger 

Ved akutt forurensning må miljøvurderingene legge premisser 

for innsatsen. Det må så tidlig som mulig fremskaffes 

informasjon om hvilke sårbare miljøressurser som kan bli berørt 

av utslippet samt forslag til prioriteringer av disse slik at tiltakene 

kan ha størst mulig miljøeffekt. Dersom det er mulig er det en 

fordel å ha rådført seg med fylkesmannens miljøvernavdeling. 

Det vil være vesentlig å få informasjon om de stoffer som har 

sluppet ut med hensyn til giftighet og egenskaper for øvrig slik at 

innsatspersonell og andre er kjent med dette. 

Finne sårbare områder 
Kystinfo: 
(http://beredskap.kystverket.no/) 
Velg temalag i menyen til venstre: 

 > Miljø > MOB-data  
(særlig miljøsårbare områder 
sommer og vinter) 
 
Rådgivere for miljøvurderinger kan 
være: 
Kystverkets beredskapssenter 
(døgnvakt), tlf.  

Tiltakskort (sjekkliste) for Plan og 
miljøs oppgaver, se vedlegg 5A-5C 
Se evt. sjekkliste for stabssjef 

dersom ikke den rollen er tildelt. 

Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://beredskap.kystverket.no/
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3.4.2 Bruk av kart 

Det er en forutsetning for sikker og effektiv innsats at det blir 

produsert kartgrunnlag. Kartene må være lesbare. Kartene skal 

formidles til ledere på alle nivå. Det skal ikke være ulike 

versjoner av kart da dette kan skape misforståelser. 

3.4.3 Værprognose/meteorologi  

For å kunne forutsi utviklingen er det nødvendig å kjenne til: 

 Værprognose de nærmeste timene/dagene 

 Strømningsforhold (strømbaneberegninger)  

 Flo/fjære, bølgehøyde mv. 

Meteorologisk institutt kan også kontaktes på telefon: 

22963299. 

For å kunne vurdere disse forholdene så må man normalt knytte 

til seg fagfolk og/eller personer med lokalkunnskap. 

Ved behov må det gis føringer for avfallshåndtering både i 

forhold til HMS og miljøhensyn. 

3.4.4 Innsatsplan 

Det er planlegging og miljø som er ansvarlig for å samle all 

informasjon og produsere innsatsplan for aksjonen. 

Innsatsplanen forteller blant annet: 

 mål med innsatsen 

 kort beskrivelse av situasjonen 

 forhold som påvirker innsatsen – vær og vind osv.  

 oppdrag til hvert avsnitt, sektor og teig, dvs. hva som 

skal gjøres (f.eks. lag en barriere mellom to øyer for å 

stoppe spredning). Operasjon omsetter innsatsplanen til 

en ordre og bestemmer hvordan oppdraget utføres 

(hvilke lenser som brukes og hvordan de forankres)  

Husk å ha både en plan A og plan B («worst case»). Begynn å 

jobbe med plan B parallelt med plan A.  

 

Finne vind- og strømretning, og 
bølgehøyde på www.yr.no.  

 Søk opp geografisk område 

 likk lenken «kystvarsel» i menyen 
til venstre 

 Informasjon om vind og 
strømretning er også tilgjengelig i 
DSBs og Kystverkets 
kartløsninger 

 

Eksempel på kartløsninger 
Kystinfo: 
http://beredskap.kystverket.no/ 
DSB: http://kart.dsb.no/ 
Kartutsnitt for utskrift: 
http://www.norgeskart.no/turkart/ 
Live oversikt over skipstrafikk: 
http://www.marinetraffic.com/ 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://www.yr.no/
http://beredskap.kystverket.no/
http://kart.dsb.no/
http://www.norgeskart.no/turkart/
http://www.marinetraffic.com/


 
 

Interkommunalt utvalg mot akutt forurensning, region Sør-Trøndelag 

Beredskapsplan – Hoveddel Revidert: 17.01.2017 Side 16 av 29 

 

Nettside: www.iuast.no  CIM: cim.onevoice.no/iuast/  
Ved spm om CIM kontakt Anna Carlsson tlf. 98033525 

 

3.4.5 Strandrensekoordinator 

IUA Sør-Trøndelag har flere personer med kompetanse på koordinering av strandrensefasen. Det 

anbefales at den rollen kalles inn tidlig og fokuserer på dette parallelt med at planlegging og miljø 

jobber med innsatsen i sin helhet. Strandrensekoordinator kan for eksempel bidra med: 

 Kartlegging av oljepåslag, dokumentasjon av påslag, mottak av observasjoner fra publikum 

 Plotting i kystinfo og bruk av Kystverkets strand-app (opplæring gis ved behov) 

 Valg av innsatsmetode for forskjellige strandtyper 

 Organisering av saneringsområder på skadested (i samråd med logistikk og operasjon) 

En oppdatert oversikt over personell med strandrensekoordinatorkompetanse finnes i CIM 

(Menypunkt Logistikk > Kompetanseoversikt). Bruk av personell til denne rollen avklares med 

logistikk. 

Veilederen Strandrensing etter oljeforurensning kan lastes ned fra CIM eller www.iuast.no > 

Dokument > Maler og veiledere ved aksjoner 

3.4.6 Prøvetaking 

Dersom man er usikker på hvilken type olje det er, eller at skadevolder er ukjent kan det være behov 

for prøvetaking. Kystverket har plassert ut prøvetakingsutstyr hos IUA-regionene. I Sør-Trøndelag er 

utstyret plassert på Sentrum brannstasjon i Trondheim. Sjøredningsmannskapet har kompetanse på 

å bruke den og prosedyre for brukerveiledning følger med utstyret, alt fra hvordan man tar prøver, til 

hvor prøvene skal sendes for analyse. Vær oppmerksom på at det medfører en kostnad (10000-

15000,- for preliminæranalyse, mer hvis det skal gjøres en grundigere analyse). Avklar behov for 

analyse med Kystverket før det tas prøver. 

3.4.7 Dispergeringsmiddel 

Ved oljevernaksjoner er det vanlig at det stilles spørsmål om bruk av dispergeringsmiddel. For å 

bruke dispergeringsmiddel må man søke Miljødirektoratet om tillatelse. IUA Sør-Trøndelag vil kun 

søke om bruk av dispergeringsmiddel hvis det i samråd med Kystverket og Miljødirektoratet anses 

som hensiktsmessig.  

 

 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://www.iuast.no/
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3.5 Logistikk 

Logistikk har ansvar for å skaffe til veie 

nødvendige ressurser innenfor: 

 Personell 

 Materiell 

 Transport 

 Forlegning/forpleining 

 Samband 

 Avfallshåndtering 

Planlegging og miljø sier hva som kan forventes 

fremover i tid med tanke på aksjonens utvikling, 

mannskapsressurser mv. Operasjon sier noe om 

hva de trenger i forhold til prognoser for å få 

gjennomført innsatsen. Logistikk sørger for å 

understøtte aksjonen, utfører bestillinger og 

tilrettelegger. 

Det må være en fortløpende kommunikasjon mellom disse tre 

funksjonene i forhold til tilgang av ressurser, endring av behov mv. 

Dersom det ikke er pekt ut en egen økonomiansvarlig tilfaller 

oppgaven logistikk. For å ha kontroll på kostnader anbefales at 

bestillinger kun gjennomføres av noen få personer, som har god 

opplæring på innkjøpsreglement og bilagsføring. Det må tidlig 

informeres til alle involverte hvem som utfører bestillingene. Se 

kapittel Økonomi og administrasjon for oppgaver tilknyttet økonomifunksjonen. 

3.5.1 Personell 

Brannvesenet i den kommunen hendelsen oppstår har plikt til å aksjonere og er som regel de som 

starter innsatsen. I innledende fase er det 110-sentralen som utalarmerer og forestår eventuell 

annen innkalling. 110-sentralen er fagsentral og koordinerende ledd inntil stab eventuelt blir 

etablert. Det er viktig å få kommuneadministrasjonen tidlig på banen slik at administrative oppgaver 

blir dekket. For brannvesen i IKS er det viktig å ha avklart på forhånd om det er IKSet eller 

kommunen som skal håndtere økonomi og ansettelse av personell i hendelsen. Dette kan være 

styrt av selskapsavtalen.  

Kontaktinformasjon til alle brannvesen i IUA-regionen er lagt inn i CIM under menyen «Kontakter» 

Tiltakskort (sjekkliste) for Logistikks 
oppgaver, se vedlegg 6A-6B 
Tiltakskortene er generiske, dvs. 

uavhengig av hendelse, så det kan 

være behov for å tilpasse type 

hendelse og størrelse på hendelse. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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Personell med spesifikk kompetanse innenfor akutt forurensning er lagt inn i CIM. I menyen 

«Logistikk» velger man «Kompetanseoversikt». Her finner man en oversikt over personell i regionen 

med kompetanse på blant annet: 

 Skadestedsledere 

 Teigledere 

 Reparasjon av oljevernutstyr 

 Truckførere 

 NOFO spesialteam 

 Strandrensekoordinator 

 Hvem som har øvet eller gått på kurs i de forskjellige ELS-funksjonene. 

Sivilforsvaret 

Sivilforsvaret er en viktig forsterkningsressurs som disponerer personell og materiell som kan være 

relevante i en aksjon. 

Sivilforsvarets rolle i en forurensningssituasjon kan være: 

 å utføre oppgaver som krever organisatorisk kompetanse, samt administrativ logistikk rettet 

mot IUAs innsatspersonell. 

 å kunne yte personellbistand fra Sivilforsvaret i saneringssituasjoner. Slik personellbistand vil 

være begrenset med hensyn til personellressurser og varighet. 

IUA Sør-Trøndelag har kommuner i både Sør-Trøndelag sivilforsvardistrikt og Nord-Trøndelag 

sivilforsvardistrikt. Sivilforsvaret har døgnbemannet vakttelefon:  

 Sør-Trøndelag Sivilforsvardistrikt: tlf. 916 10288 

 Nord-Trøndelag Sivilforsvardistrikt: tlf. 994 35200 

Frivillige 

Tas det i bruk frivillige skal det stilles de samme krav til sikkerhet 

(verneutstyr, opplæring mv.) som for eget mannskap. Dette 

tilpasses arbeidsoppgavene. Ved å sette frivillige i innsats tar 

kommunen også på seg arbeidsgiveransvaret med de krav til 

forsikringer og annet avtaleverk som måtte gjelde.  

Ved store oljevernaksjoner kan det være nødvendig å bruke 

frivillige, spesielt i strandrensefasen. Disse må da settes til arbeid 

som ikke medfører risiko. Ved slike tilfeller skal det inngås en avtale som regulerer ansvar, HMS og 

kostnad. Standard ansettelseskontrakt for frivillige skal da brukes, og alle får da et ansettelsesforhold 

i den kommunen som hendelsen er. Kommunen vil så få refundert sine kostnader fra aksjonen. 

Ansettelse av eksternt personell 
(frivillige/privatpersoner) i 
oljevernaksjoner: 
Kommunen der hendelsen skjer 
ansetter frivillige i stillingskode 
7517-fagarbeider. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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Det må etableres et mottakssenter der frivillige må registrere seg, få nødvendig opplæring og tildelt 

nødvendig verneutstyr og deretter tildeles en sektor/leder.  

Politiet 

Politiet vil ha ansvar for å koordinere alle hendelser der liv og helse er truet. Ved andre hendelser vil 

politiet normalt være tilstede helt eller delvis som liaison som følge av eventuelle strafferettslige 

oppfølginger eller for å overvåke i den grad hendelsen går over til å være en trussel for liv og helse.  

Andre 

Røde kors vil være en ressurs m.t.p. førstehjelp, transport og forpleining samt samband. Det er Røde 

kors-grupper i de fleste kommuner i regionen. Det må inngås avtale som spesifiserer kostnader. 

WWF (World Wildlife Foundation) har avtale med Kystverket om å kunne bistå med personell med 

strandrensekompetanse i forbindelse med innsatser. Beredskapstelefon til WWF oljeverngruppe er 

911 72632, eller sentralbord: 22 03 65 00 

3.5.2 Materiell 

Det er plassert utstyr fra IUA i alle kommuner i regionen. Depotene 

deles inn i tre størrelser, se tabell.  

Se egen utstyroversikt for alt IUA-utstyr (lagret i CIM). Utstyret i 

hvert depot tilpasses lokale behov. Alle brannvesen skal minst ha 

følgende utstyr: 

 Engangslenser med og uten skjørt 

 Absorberende ark/pads 

 Tau 

 Bark (kun oljeprodukter) 

 Absol (strøprodukt som også kan brukes på syrer) 

 Redningsvester 

 Oppsamlingskar minst 70 liter 

 Tetningsmasse 

 Splasjdrakter, gummihansker og skobeskyttere 

 Gassmåler 

Kartet på neste side viser de kommuner som har utplassert en 

tilhenger med ekstra utstyr. Tilhengerne inneholder blant annet 

strømaggregat, pumpe, saneringstelt med varme, tetteutstyr for rør 

og tanker, bark og noe verneutstyr. I tillegg er det markert hvilke 

brannvesen som har kjemikaliedykkere.  

Sandmoen brannstasjon, Trondheim, har spesialkompetanse på 

Stort depot Trondheim 
Ørland 

Mellomstort Åfjord 
Frøya 
Hitra 
Orkdal 
Stjørdal 
Midtre Gauldal 
Oppdal 
Røros 

Lite depot Osen 
Roan 
Bjugn 
Rissa 
Leksvik 
Frosta 
Meråker 
Malvik 
Agdenes 
Snillfjord 
Hemne 
Skaun 
Melhus 
Rennebu 
Selbu 
Tydal 
Holtålen 
Os 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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CBRN-hendelser (kjemiske, biologiske, radiologiske og nukleære) og farlige stoffer. I tillegg har Fosen 

brann- og redningstjeneste en  

mannskapsbil tilpasset håndtering av hendelser med farlige stoffer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Utplasserte tilhengere 
 
Brannvesen med kjemikaliedykkere, som kan gjøre lenger innsats i farlige stoffer. Øvrige 
brannvesen har sprutbeskyttelse (splasjdrakter) og vil primært gjennomføre livreddende 
innsats. 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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Sivilforsvaret 

Sivilforsvaret har mye utstyr som kan brukes i aksjoner, f.eks. telt med varme, pumpemateriell, 

lysutstyr, mobil saneringsenhet mv. 

Kystverket 

Kystverket har depot på Brekstad, Ørland kommune. Klikk her for mer info om Kystverkets utstyr.  

Frivillige/private aktører 

Det kan være behov for å bruke ressurser gjennom private aktører som f.eks. traktorer, båter, 

terrenggående kjøretøy mv. Det er viktig å inngå avtale om bruk som regulerer økonomiske 

betingelser. Se Retningslinjer for leie av småbåter og avtale for leie av småbåter. NB! Husk å 

tidsbestemme avtalene. 

3.5.3 Forpleining 

Mat og drikke 

Det er tilstrekkelig drikke i brannbilene til den første innsatsen. Ved innsats som har potensialet i seg 

til å vare mer enn 2-3 timer må det straks iverksettes arbeid med å skaffe til veie mat og drikke. 

For innsats utover et halvt døgn må det etableres forsyningstjeneste med mat og drikke både i KO og 

ute i hver sektor. Dette kan med fordel tildeles berørt kommune, FIG eller Røde Kors. 

Det er viktig å tenke hygiene i.f.t. vask, mat og toalettfasiliteter. 

Kommandosentral (KO) 

Kommandosentral – der innsatsledelsen etableres – plasseres nært innsatsområde men likevel 

praktisk organisert i forhold til gjøremål. Dette er viktig for at vi skal få til en sømløs flyt mellom de 

ulike funksjonene i innsatsorganisasjonen. 

Følgende krav bør stilles til fasilitet for ledelse: 

 strøm og varme 

 internettoppkobling 

 sambandsdekning (unngå lave punkt) 

 muligheter for hvile 

Er det ikke muligheter for å etablere akseptable fasiliteter, så etableres KO/Stab i telt. 

For langvarige innsatser må det etableres fasiliteter for toalett og dusj.  

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://www.kystverket.no/globalassets/beredskapsressurser_faktaark.pdf
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Depot 

Det må etableres et mottak av ressurser der materiell og 

kjøretøy skal registreres inn før dette blir sett ut i innsats. 

Ressursene skal merkes. 

Depot skal plasseres i nærhet av KO/Stab.  

Overnatting 

Ved langvarige hendelser vil det være behov for 

overnattingsmuligheter for mannskap og ledelse som går 

skiftordning. 

3.5.4 Transport 

Det er ikke inngått spesielle avtaler for transport av mannskap eller utstyr, dette må gjøres i hvert 

enkelt tilfelle. 

Generelt gjelder: 

 transport innad i organisasjonen/hendelsen skal være organisert. Dette gjelder transport av 

utstyr, materiell og personell. 

 når innsatsmannskap ikke har tilhold i nærområdet, må det vurderes organisert transport til 

og fra hjemsted. Utenfor organisert transport skal det gjennomføres kameratkjøring. 

Vedr. transport finnes det som regel lastebiler, traktorer, hengere, ATVer, minibusser mv. i 

kommuner/brannvesen. 

Andre offentlige og frivillige organisasjoner forventes å organisere transport av sine 

mannskapsressurser selv. 

3.5.5 Samband og kommunikasjon 

Det må fra starten av settes av ressurser for å bygge opp en sambands- og kommunikasjonsplan. Ved 

kortere innsatser bruker vi brannvesenet sitt standard operative samband. 

Følgende prinsipper skal følges: 

 alle involverte skal implementeres i sambandsplanen 

 det må opprettes liste over de telefoner, telefaxer og e-mailer som benyttes 

 det må opprettes loggføringsfunksjon (under operasjon) 

Det er viktig ut fra sikkerhetshensyn å dimensjonere samband/kommunikasjon på en slik måte at 

kommunikasjon er effektiv uten «flaskehalser». 

Følgende retningslinjer er et utgangspunkt: 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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 kommunikasjon mellom Kystverkets aksjonsledelse og innsatsleder i kommunen skjer via 

telefon og det må opprettes en e-mailadresse for aksjonen. 

 kommunikasjon mellom Operasjonsfunksjonen til Kystverket og IUA skjer via telefon og 

samband (arbeidskanalene i det aktuelle området, skadestedsleder sjø benytter kanal 28, 

alternativ sekundærkanal 07, i det maritime VHF-sambandet). Det finnes ekstra VHF-radioer 

tilgjengelig på Sluppen brannstasjon. 

 kommunikasjon i IUA-organisasjon skal primært være brannvesenets sambandsutstyr men 

kan forsterkes av Sivilforsvarets oppsetning. I.f.t. rekkevidde må det vurderes repeatere. 

 kommunikasjon i IUA-organisasjon skal bestå av minst en radio for hver leder (teig, sektor, 

avsnitt) og utover dette tilpasses organisasjonen for hver enkelt hendelse. 

 i samarbeid med informasjon/kommune – og ut fra behov – etableres det informasjons-

telefon mot publikum og presse og en hjemmeside på nett. 

 sambandsplan må utarbeides med utgangspunkt i fastsatt sambandsplan 

3.5.6 Avfallshåndtering 

Avfall som oppstår ved akutt forurensning er oftest definert som farlig avfall, og skal håndteres 

forsvarlig. Det er viktig at lagring og håndtering av avfallet ikke fører til mer forurensning, eller at mer 

avfall blir å regne som farlig. Filler, absorbenter, og verneutstyr som er tilgriset er eksempler på farlig 

avfall. Mengden farlig avfall kan bli stor, og det er dyrt å håndtere. 

Alt farlig avfall skal alltid deklareres på eget skjema. Funksjonen Planlegging og miljø vil gi råd om 

egnet avfallshåndtering og mottaker av avfall. Ofte vil mottaker av avfallet kunne gi råd om egnet 

emballering og deklarasjon. Vær oppmerksom på at det er leverandør av avfallet som har ansvar for 

at skjema er riktig utfylt. Avfallet må deklareres av kommunen eller brannvesenet der hendelser 

skjer.  

3.5.7 Mellomlagring av forurensede masser 

Dersom det i en aksjon mot akutt forurensning oppstår forurensede masser, enten oppsamlet under 

bekjempningsfasen eller ved oppgraving i saneringsfasen, vil dette være å betrakte som avfall etter 

forurensningslovens definisjoner. 

Det vil være et akutt behov for å kartlegge sammensetningen av de forurensede massene. Massene 

må da ha mulighet for å mellomlagres i påvente av analyseresultater. Mellomlagring skal kun være 

en midlertidig lokal disponeringsløsning som benyttes i påvente av en avklaring av hvor massene kan 

håndteres permanent. 

Mellomlager bør derfor etableres rimelig nær skadestedet. Gjenvinningsstasjoner eller andre 

eksisterende avfallsanlegg kan være aktuelle steder. Uansett valg av mellomlagringsplass må avfallet 

sikres mot avrenning og spredning av forurensning. For begrensede mengder masse er tett container 

vanligvis en god løsning. 

http://www.iuast.no/
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3.6 Informasjon 

Funksjonen Informasjon skal:  

 Ha oversikt over hendelsen. 

 Ivareta informasjonshåndtering 

 Koordinere for presse og media 

 Utarbeide pressemeldinger 

 Sørge for informasjon til innsats-

organisasjonen. 

 Sørge for informasjon til kommune og 

eierinteresser. 

 Sørge for informasjon til KV og DSB 

Det må vies stort fokus på: 

 Informasjon til innsatsstyrken. For å 

holde motivasjonen oppe ved langvarige 

hendelser, må alle ha en forståelse av 

hendelsen og omfanget av denne samt sin rolle. Dette 

gjøres gjennom innsatsplan, oppslag i KO og briefinger ved 

vaktskifter. 

 Informasjon til presse og media. Dette er viktig for å få ut 

fakta og skape en forståelse for strategi og taktikk. Uten 

denne informasjon skapes lett spekulasjoner. Bruk aktivt 

NTB, koordiner pressekonferanser, arranger turer ut til 

forurensningen mv. 

Vurder om kommunens nettside kan brukes til å nå ut med informasjon. IUA Sør-Trøndelags nettside 

er også tilpasset slik at man kan aktivere sider tilpasset aksjoner, f.eks. skjema for registering av 

frivillige, maler for kontrakter og avtaler etc. 

Ha fokus på følgende (erfaring fra andre hendelser): 

 Informasjonsbehovet er særdeles stort, spesielt i innledende fase. Ikke undervurder denne 

belastningen. 

 Presse og media er som deg og meg; folk som ønsker å gjøre en god jobb. Legg til rette for 

dette. 

 Hold fokus på den informasjonen som IUA er ansvarlig for. 

 Vær forberedt og hold deg til det som du skal si. Ikke spekuler. 

Se også «Mediehåndtering og 

kommunikasjon under statlige 

aksjoner mot akutt forurensning» 

(iuast.no > dokument > maler og 

veiledere ved aksjoner) 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
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http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner/9-mediehandtering-og-kommunikasjon-under-statlige-aksjoner-mot-akutt-forurensning/file
http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner/9-mediehandtering-og-kommunikasjon-under-statlige-aksjoner-mot-akutt-forurensning/file
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3.7 Sikkerhetskoordinator 

Funksjonen Sikkerhetskoordinator skal:  

 ha oversikt over gjeldende 

sikkerhetsbestemmelser eller 

sikkerhetsinstrukser,  

 vurdere og dokumentere risiko og 

dokumentasjon 

 bidra under utvikling av 

innsatsplaner 

 benytte aktivt Kystverkets HMS-

folder og sørge for at alt 

innsatsmannskap har tilstrekkelig 

opplæring innen HMS og de 

oppgaver de er satt til å utføre.  

Funksjonen skal koordinere HMS-arbeidet og 

sørge for at helse, miljø og sikkerhet er en del 

av hele innsatsen fra ledelsen og ned til hver av innsatsmannskapene.  

Innsats mot akutt forurensning krever stor oppmerksomhet vedr. helse, miljø og sikkerhet og 

informasjon og forståelse er særs viktig for å skape gode holdninger og sikker innsats. Sektorlederne 

er ansvarlig for sin sektor og hms-funksjonen er vil kun bidra til at HMS blir ivaretatt. Dette gjøres 

gjennom overvåking, sektorledermøter og innsatsplaner.  

Ved etablering av funksjonen sikkerhetskoordinator fritar ikke dette hver enkelt for sitt ansvar 

innenfor helse-, miljø og sikkerhet.  

Ha spesielt fokus på:  

 Sektorisering av hendelsen. På denne måten vil HMS følge linjeledelsen 

 Lange økter skaper farlige situasjoner. Mat, drikke og hvile er nøkkelord.  

 Arbeid om natta må unngås i størst mulig grad.  

 HMS-veileder fra Kystverket  

 RUH (rapport uheldige hendelser)  

http://www.iuast.no/
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3.8 Økonomi og administrasjon 

3.8.1 Generelt  

Funksjonen må ivaretas fra første stund, enten 

av utrykningsleder eller fagleder. Når staben 

utøkes med personell skal funksjonen videreføre 

allerede påbegynt arbeid. Det har vist seg i flere 

større hendelser at det er komplisert å få en god 

oversikt over avtaler, rekvireringer og andre 

kostnader når dette skal nøstes opp i et stykke 

ut i aksjonen.  

De viktigste oppgavene til funksjonen 

Økonomi/administrasjon er å:  

 ha oversikt over fullmakter, avtaler, 

kontrakter, innkjøp og leie av utstyr, 

personell i arbeid, forpleining og 

transport 

 utarbeide økonomiske rutiner for 

organisasjonen som skal følges av alle under innsatsen 

 føre regnskap for aksjonen i tråd med god regnskapsskikk 

 samarbeide med logistikk i.f.t. innkjøp og annen 

anskaffelse 

 samarbeide med logistikk i.f.t. å lage avtaler for aksjonen 

(avtale lønn, leiepris m.v.) 

 levere prognose til Kystverket over hvilke kostnader kommunen/IUA vil pådra seg under 

aksjonen. Frist er senest 3 uker etter aksjonsstart og gjelder uavhengig av om det er statlig 

eller kommunal aksjon 

 utarbeide nøkkeltall/rapportering i innsats/-aksjonsplan for hendelse 

 håndtere krav ved skader på utstyr, eiendom mv. 

 etablere rutiner for dokumentasjon/arkivering  

 utforme og fremme krav på vederlag til dekning av kommunens/ IUAs utlegg ved aksjonen 

samt å avlegge et regnskap for aksjonen 

 uforme søknad om garanti fra staten ved Kystverket når det er aktuelt  

 
For å kunne gjennomføre funksjonen er det spesielt viktig å ha tett dialog med funksjonene Logistikk 

og Juridisk dersom det er utpekt. 

Retningslinjene i dette kapitlet skal følges selv om dette ikke er en statlig aksjon.  

Se også «Økonomi under statlige 

aksjoner ved akutt forurensning - 

Hurtigveileder i akuttfasen» 

(iuast.no > dokument > maler og 

veiledere ved aksjoner) 

http://www.iuast.no/
https://cim.onevoice.no/iuast/
http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner
http://iuast.no/dokument/maler-og-veiledere-ved-aksjoner
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Kommunene v/aksjonsledelsen må vurdere nødvendigheten av de aktuelle tiltak og påse at 

kostnadene står i rimelig forhold til de skader tiltakene tar sikte på å avverge. I tvilstilfelle, og når 

situasjonen tillater det, skal aksjonsledelsen rådføre seg med skadevolder/assurandør eller 

Kystverket, slik at kommunene kan få refundert sine utgifter uten innsigelse.  

3.8.2 Regnskap og kontoplan  

Kystverkets kontoplan skal følges dersom ikke noe annet er bestemt. Regnskap skal følge fast oppsett 

jfr. Mal for prosjektregnskap.  

Prognosen for kommunens/IUAs kostnader, skal stadfestes av Kystverket og vil da være budsjettet 

for aksjonen som kommunen/ IUA skal styre etter.  

Under aksjonen skal det sendes rapport om påløpte kostnader per uke, jf. Nøkkeltall/rapportering i 

innsats-/aksjonsplan.  

Kommunenes regnskapsprinsipper skal nyttes der aksjonen skal føres som et prosjektregnskap og 

kontoplan må følges.  

Det benyttes påslag 5 % for vederlagskravet for personell for å dekke kostnader for telefon, rekvisita, 

kopimaskin mv.  

For midlertidige ansatte tilhørende aksjonen kan kommune/IUA fakturere kr 2000 pr ansatt for den 

administrative kostnad.  

Revisjonen skal godkjenne det endelige regnskapet før dette oversendes Kystverket sammen med 

det avsluttende vederlagskravet, se kap. 3.8.3.  

3.8.3 Refusjon  

Hovedregelen er at kostnaden må være nødvendig for å bekjempe akutt forurensning, og at kravet 

dokumenteres og fremsendes i henhold til retningslinjene i Kystverkets administrative veileder.  

Det stilles samme krav til bilag knyttet til aksjonen som til øvrige regnskapsbilag i kommunen. Noen 

eksempler på dokumentasjon som skal følge bilagene:  

 kopi av protokoller som viser at reglene for offentlige anskaffelser er fulgt 

 kopi av rammeavtaler ved avrop på eksisterende avtaler  

 timelister over midlertidige eller fast ansatte i kommune/IUA som medvirker i aksjonen 

 leieavtaler (ved innleie av materiell/bil/andre kjøretøy/lokaler mv.)  

 prislister/redegjørelse for prisfastsettelse for bruk av kommunens/IUAs eget materiell  

 god dokumentasjon for bespisning/bevertning (hensikt med møtet, antall personer, 

bemanningslister for bespisning v/overtidsarbeid mv.)  

 rapport om hendelsen ved kostnader knyttet til personskade og ved erstatning av 

tapt/ødelagt personlig utstyr 

http://www.iuast.no/
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3.8.4 Garanti og krav  

Når IUA/kommune aksjonerer på vegne av forurenser, jfr. forurensningsloven § 46 andre ledd, skal 

IUA/kommune kreve utgiftene refundert av skadevolder, jfr. forurensningsloven § 76 første ledd.  

Dersom kommunen/IUA har hatt vesentlige utgifter i forbindelse med en slik aksjon, kan kommunen/ 

IUA i stedet få vederlag av staten til dekning av sine utgifter, forurensningsloven § 75 fjerde ledd.  

Dersom kommunen/IUA etter anmodning eller pålegg har bistått en annen kommune/IUA eller 

Kystverket iht. forurensningsloven § 47 første til tredje ledd, har kommunen/IUA krav på vederlag fra 

forurensningsmyndigheten (den aksjonerende kommunen eller staten) iht. forurensingsloven § 75 

annet ledd.  

Kystverket kan gi garanti om dekning av kommunens kostnader ved kommunale aksjoner mot akutt 

forurensning i situasjoner der ansvarlig forurenser er ukjent eller det er usikkerhet om dennes 

betalingsevne. Garanti gis bare om kostnaden overskrider kr. 3,- pr innbygger pr sølsituasjon det 

aksjoneres mot.  

Uavhengig av garantier skal det ved alle hendelser aksjoneres uten opphold. Kommunen/ IUA vil 

derfor måtte forskuttere økonomiske utlegg forbundet med aksjon mot akutt forurensning.  

Refusjonskrav skal fremmes av kommunen overfor ansvarlig forurenser. Søknad om garanti eller 

innløsning av garanti sendes Kystverket. Krav på vederlag fremmes av kommunen/IUA overfor staten 

ved Kystverket.  

Dokumentasjonen må vise at kostnadene skyldes aksjonen mot akutt forurensning og at kostnadene 

står i et rimelig forhold til den miljøtrusselen som forelå.  

Ved aksjoner som vil pågå over flere måneder, skal det fremmes krav på vederlag for hver 

kalendermåned til Kystverket.  

Krav på vederlag og søknad om innløsing av garanti sendes:  

Kystverket  

Serviceboks 2  

6025 ÅLESUND  

Kravene vil bli fortløpende behandlet og om mulig utbetalt senest 2 uker etter mottak under 

forutsetning av at dokumentasjonen som medfølger, oppfyller kravene, jf. ovenstående.  

http://www.iuast.no/
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3.9 Liaison  

Funksjonen liaison skal:  

 være bindeledd til egen organisasjon 

og faglig rådgiver innenfor sitt 

fagområde  

 gi faglig rådgiving og informasjon til 

egen organisasjon og innsatsleder  

Liaisoner er relevante fagpersoner som kan 

bidra med informasjon under håndtering av 

hendelser, og være en kanal for rapportering 

tilbake til egen organisasjon. Relevante 

fagpersoner kan for eksempel komme fra 

politiet, Forsvaret, DSB, Fylkesmannen, 

kommuner, skogbruksmyndigheter, 

skogeiere og frivillige organisasjoner. 

Liaisoner kan også plasseres i de øvrige 

funksjonene for å ivareta oppgaver der. 
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